Revogada pela Resolução Consepe n.º 130/2021

RESOLUÇÃO CONSEPE N.º 37, DE 24 DE MAIO DE 2010.

Dispõe sobre normatização do Programa de Bolsa de Apoio a Inclusão no âmbito da UFMT.

O CONSELHO DE ENSINO PESQUISA E EXTENSÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, E

CONSIDERANDO o que consta no processo n.º 23108.010635/10-0, 23/10-CONSEPE;

CONSIDERANDO a decisão do plenário em sessão realizada no dia 24 de maio de 2010;

R  E  S  O  L  V  E:

Artigo 1º - Aprovar o Programa de Bolsa de Apoio à Inclusão.

Parágrafo Único - Entende-se por Programa de Apoio à Inclusão no âmbito da UFMT a implementação e desenvolvimento de atividades de gestão e acompanhamento das Ações Afirmativas na política educacional na Universidade Federal de Mato Grosso.

Artigo 2º - O Programa está vinculado à PROEG.

Parágrafo Único - Compete a PROEG a seleção e o acompanhamento dos bolsistas por meio de plano de trabalho.

Artigo 3º - Anualmente será definido o número de vagas disponíveis para o Programa de acordo com as necessidades e com a dotação orçamentária.
Artigo 4º - As funções desenvolvidas por bolsistas no Programa não constituem cargo ou emprego e nem geram vínculo empregatício de qualquer natureza com a UFMT.

Artigo 5º - O bolsista deverá ter disponibilidade 20 horas semanais para realizar as atividades.
Artigo 6º - Os casos omissos serão resolvidos pela PROEG.

Artigo 7º - Esta Resolução entra em vigor nesta data, revogando-se as disposições em contrário.

SALA DAS SESSÕES DO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO, em Cuiabá, 24 de maio de 2010.

Francisco José Dutra Souto
Presidente em exercício do CONSEPE
1